
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 200                                                                                  del   3-2-2021

O G G E T T O

Contratto passivo con la Fondazione I.R.C.C.S.  Istituto Neurologico Carlo Besta di Milano per 
l'esecuzione di esami di laboratorio - Patologia Clinica Genetica Medica. 
Proroga dal 01/01/2021 al 30/06/2021.

Proponente: Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 228

Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)/2021/228

1



Il Direttore della Direzione Amministrativa di Ospedale riferisce che:
 
“Nel quadro sanitario regionale e nazionale, la Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Neurologico Carlo Besta
di  Milano si  pone quale polo di eccellenza per  la ricerca  e la cura delle  più significative malattie
neurologiche  coniugando,  in  modo  sinergico,  le  attività  di  ricerca  scientifica,  di  diagnosi  e  cura
nell’ambito della neurologica clinica e di base e occupandosi dei disturbi neurologici dell’adulto e del
bambino, delle patologie neurochirurgiche ed oncologiche, delle malattie croniche e rare.

Da alcuni anni questa Azienda si avvale della collaborazione dell’Istituto per l’effettuazione di saltuari
esami,  preventivamente  autorizzati  dalla  Direzione  Medica  che  non  vengono  eseguiti  presso  la
medesima Azienda.

Al fine di formalizzare tale collaborazione e una corretta tracciabilità di tutte le prestazioni effettuate,
con deliberazione n. 1475 del 9 ottobre 2020 quest’ Azienda ha prorogato fino al 31/12/2020 la durata
del contratto  passivo con la Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Neurologico Carlo Besta di Milano per
l’esecuzione di esami di laboratorio e scaduto il 31/12/2019.

Con  nota  prot.  126607  del  24/12/2020,  nelle  more  dell’aggiornamento  del  tariffario,  l’Istituto
proponeva  di  prorogare  l’accordo  in  argomento  per  ulteriori  sei  mesi  alle  medesime  condizioni
contrattuali ed economiche.

Conseguentemente,  la  scrivente  Direzione,  con nota prot.  7119 del  22/01/2021,  acquisito  il  parere
favorevole della Direzione Medica Ospedaliera e del Direttore dell’U.O. Laboratorio di Genetica, agli
atti, comunicava all’Istituto l’accettazione della proposta di proroga per l’anno 2021. 

Considerato che nel corso del 2020 sono state registrate spese per un importo totale di € 9.662,16= si
stima  un  costo,  da  porre  a  carico  del  bilancio  sanitario  per  i  primi  sei  mesi  dell’anno  2021,  di
complessivi ed omnicomprensivi € 5.000,00=. 
In ragione di quanto esposto, si propone pertanto di approvare la proroga del contratto in argomento tra
l’Azienda U.L.SS. n. 8 “Berica” e la Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Neurologico Carlo Besta di Milano,
fino al  30/06/2021, così come precisato nel contratto  allegato al  presente provvedimento quale sua
parte integrante e sostanziale”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL COMMISSARIO

DELIBERA

Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)/2021/228

2



1. di approvare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, la proroga del
contratto per l’esecuzione di esami di laboratorio – Patologia clinica e Genetica medica, fino
al 30/06/2021, con le modalità precisate nel disciplinare allegato alla presente deliberazione,
della  quale  forma  parte  integrante  e  sostanziale  e  alle  tariffe  previste  dal  Tariffario
dell’Istituto, che pure si allega alla presente;

2. di dare atto che il costo presunto derivante dalla proroga del contratto in argomento da porre
a  carico  dei  Bilancio  sanitario  aziendale,   anno  2021  -  conto  55.05.27  -  sarà  pari  a
complessivi € 5.000,00=;

3. di  incaricare  la  Direzione  Amministrativa  di  Ospedale  per  ogni  adempimento
amministrativo conseguente;

4. di  pubblicare  la  presente  all’Albo  dell’Ente  e  nel  sito  internet  aziendale  alla  pagina
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

*****

Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)/2021/228

3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 4-2-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 4-2-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R.
14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)/2021/228

4



CONTRATTO 

PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI LABORATORIO 

TRA 

La Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Neurologico “Carlo Besta” (di seguito denominata 

Istituto Neurologico) Codice Fiscale n. 01668320151 Partita IVA n.04376340156 

con sede in Milano, Via Celoria n. 11, nella persona del Direttore U.O.C. Affari 

Generali e Legali Dott.ssa Sandra Bazzoni, (nata a Darfo Boario Terme (BS) Codice 

Fiscale n. 01668320151 Partita IVA n.04376340156  e domiciliata per la carica 

presso il citato ente, a ciò delegata con potere di firma dal Direttore Generale della 

Fondazione con deliberazione n. 180/2017; 

E 

l'Azienda U.L.SS. n. 8 “Berica”, di seguito denominata anche “U.L.SS.”, con sede 

e domicilio fiscale in Vicenza, Via Rodolfi n. 37 - codice fiscale e partita IVA 

n.02441500242 – rappresentata dal Direttore Generale, dr. Giovanni Pavesi, (nato a 

Verona il 10/07/1961 Cod. Fisc. PVS GNN 61L10 L781D), 

PREMESSO CHE 

- a seguito degli accordi intercorsi tra i competenti organi dei due enti, si è 

convenuto sulla opportunità di attivare un rapporto di collaborazione concernente 

l’esecuzione di esami di laboratorio; 

- per il principio della conservazione e continuità degli atti - pacta sunt 

servanda - va precisato che l’art. 14 co. 4 della L.R. 25 ottobre 2016 n. 19, ha 

previsto il riassetto territoriale delle UU.LL.SSSS. del Veneto trasformando, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2017 l’U.L.SS. n. 6 “Vicenza” in Azienda U.L.SS. n. 8 

“Berica” incorporando l’Azienda U.L.SS. n. 5 “Ovest Vicentino”. 

55



TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI CONTRATTA E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - Oggetto ed aspetti economici 

L’Istituto Neurologico assicura all’U.L.SS. l’esecuzione degli esami di laboratorio 

riportati nel tariffario approvato con deliberazione n. 371/2017 e pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Istituto Neurologico e che verrà inviato all’U.L.SS. in formato 

excel, unitamente al presente contratto, alle tariffe ivi indicate. Gli importi sono da 

intendersi esenti I.V.A.. 

In caso di aggiornamento da parte della Regione Lombardia delle tariffe del 

“Nomenclatore Tariffario Regionale” sarà cura dell’Istituto Neurologico provvedere 

ad aggiornare le relative tariffe, inoltrando il nuovo tariffario all’U.L.SS.. 

Articolo 2 – Trasporto campioni 

Il recapito presso l’Istituto Neurologico dei campioni da esaminare, nel rispetto delle 

modalità indicate dal medesimo, sarà a carico dell’U.L.SS.. I referti verranno 

rilasciati secondo le modalità concordate tra i Direttori dei Laboratori interessati. 

Art. 3 – Fatturazione e termini di pagamento 

La liquidazione delle competenze avverrà trimestralmente dietro emissione da parte 

dell’Istituto Neurologico di regolare fattura. 

L’U.L.SS. provvederà al pagamento della fattura entro 60 giorni dalla data di 

emissione della stessa. 

Il mancato rispetto dei termini sopra indicati comporterà l’applicazione degli 

interessi moratori oltre alla richiesta di rimborso dei costi sostenuti per il recupero 

delle somme non tempestivamente corrisposte ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 

n. 231/2002 fatta salva la facoltà di recesso anticipato dal contratto con preavviso di 

30 giorni.  

66



Articolo 4 - Trattamento dei dati personali e/o sensibili e nomina Responsabile 

trattamento dati. 

Con riferimento al D.Lgs n. 196/2003 recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” e al nuovo Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali, destinato alla 

diretta applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione Europea a decorrere dal 25 

maggio 2018, il titolare del trattamento dei dati relativi agli esami di genetica 

medica è l’U.L.SS.. 

L’U.L.SS. nomina l’Istituto Responsabile del trattamento dei dati personali, anche 

sensibili, raccolti nell’espletamento delle attività prestate ai sensi del presente 

contratto, nei limiti strettamente necessari allo svolgimento delle attività oggetto del 

presente accordo, entro comunque i fini istituzionali dell’U.L.SS. e nel rispetto della 

precitata normativa in materia.  

L’Istituto, nella qualità sopra descritta, si impegna, in particolare, ad operare nel 

continuativo rispetto dei principi posti dall’art. 11 del D.Lgs. 196/2003 in merito 

all’esigenza di correttezza, liceità, esattezza, pertinenza e completezza del 

trattamento medesimo; a mantenere la più completa riservatezza sui dati trattati e 

sulla tipologia di trattamento effettuata; conservare i dati per un periodo non 

superiore a quello necessario per gli scopi del trattamento. 

Restano in capo al Titolare del Trattamento dei dati personali, l’U.L.SS., gli obblighi 

di informazione ed acquisizione del consenso verificando scrupolosamente le 

singole fattispecie in modo da garantire la regolare esecuzione delle procedure 

previste dagli articoli di legge che regolamentano tali obblighi e, infine, garantire 

agli interessati l’effettivo esercizio dei diritti previsti dal Titolo II del D.Lgs. 

77



196/2003.  

Per tutto quanto non espressamente previsto, si rinvia alle disposizioni generali 

vigenti in materia di protezione dei dati personali. 

Art. 5 – Responsabilità 

L’U.L.SS. è titolare dell’erogazione delle prestazioni e delle attività oggetto del 

presente contratto, è responsabile civilmente verso terzi per sinistro o serie di sinistri 

provocati dai propri medici specialisti.  

L’Istituto Neurologico resterà estraneo a qualsivoglia controversia tra l’U.L.SS. ed i 

pazienti, fatte salve le ipotesi di responsabilità giuridica dell’Istituto Neurologico 

nella fase di analisi e refertazione degli esami di laboratorio eseguiti. 

Art. 6 – Durata del contratto e recesso 

Il presente contratto decorre dal 01/04/2018 fino al 31/12/2019, fatta salva la 

possibilità di recesso da notificarsi tra le parti con preavviso di almeno 60 gg. da 

comunicarsi con posta certificata PEC. Le parti si riservano, altresì, la facoltà di 

modificare, nel corso della vigenza del contratto in oggetto, i termini e le condizioni 

pattuite, attraverso specifico accordo sottoscritto da entrambi. 

Art. 7 – Foro compente 

Le Parti concordano nel definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa 

scaturire dall’esecuzione del presente contratto. In caso contrario per qualunque 

controversia derivante dal presente contratto è esclusivamente competente il Foro di 

Milano. 

Art. 8 - Registrazione ed imposta di bollo 

Il presente contratto: 

� è soggetto ad imposta di bollo a carico dell’U.L.SS., ai sensi dell’art. 2, 

allegato A del D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 642 che viene assolta in modo 

88



virtuale a seguito dell’autorizzazione n. 15956/14 – Estensione 

autorizzazione per bollo sui contratti sottoscritti digitalmente – rilasciata 

dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Vicenza 1; 

� è esente da I.V.A., ai sensi dell’art. 10, 1° comma, n. 19 del D.P.R. 26 

ottobre 1972 n. 633 e successive modificazioni e integrazioni; 

� è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5°, 2° comma 

del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 ed in tal caso le spese di registrazione sono 

a carico della parte richiedente. 

� viene sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della L. 

241/1990 e s.m.i.. 

Art. 9 – Disposizioni finali e norma di rinvio 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi con 

l’effettuazione delle prestazioni in oggetto intercorrono esclusivamente tra le 

Amministrazioni dell’U.L.SS. e dell’Istituto Neurologico. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si richiamano le 

vigenti norme di legge e del codice civile nonché le norme regolamentari aziendali 

in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Milano,  

per la Fondazione I.R.C.C.S. 

Istit. Neurologico Carlo Besta 

DIRETTORE U.O.C. AFFARI 

GENERALI E LEGALI 

_______________________ 

(Sandra Bazzoni) 

 per l’Azienda  

U.L.SS. n. 8 “Berica” 

IL DIRETTORE GENERALE  

_______________________ 

(Giovanni Pavesi) 

99



Si approva specificatamente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 del 

codice civile l’art. 5 “Responsabilità”. 

per la Fondazione I.R.C.C.S. 

Istit. Neurologico Carlo Besta 

DIRETTORE U.O.C. AFFARI 

GENERALI E LEGALI 

_______________________ 

(Sandra Bazzoni) 

 per l’Azienda  

U.L.SS. n. 8 “Berica” 

IL DIRETTORE GENERALE  

_______________________ 

(Giovanni Pavesi) 

1010



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33


		2021-02-03T15:31:16+0100
	Pavesi Giovanni




